

Moderne Wundversorgung

Die Wundversorgung ist ein wichtiger Bestandteil der ärztlichen Therapie. Insbesondere moderne Wundverbände führen mitunter jedoch zu kostenintensiven Behandlungen. Verbandstoffe sind wie Arzneimittel budgetrelevant.

Da anders als bei der Arzneimittelauswahl bei Verbandstoffen oft **keine Preistransparenz** herrscht und ein Austausch von hochpreisigen Verbandmitteln gegen wirtschaftlichere Alternativen in der Apotheke nicht möglich ist, haben wir für Sie eine Übersicht zusammengestellt.

Alle Preise gelten für die AOK Niedersachsen inklusive 19 Prozent Mehrwertsteuer. Die Liste erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Die Sortierung stellt keine Bewertung der Qualität dar. Die Nennung bzw. Nicht-Nennung eines Produktes weist nicht auf die Verordnungsfähigkeit oder Wirtschaftlichkeit hin. Die genannten Stückpreise ergeben sich aus der aufgeführten Packungsgröße. Auch hinsichtlich der Liegezeiten, soweit von den Herstellern angegeben, erhebt die Liste keinen Anspruch auf Vollständigkeit.

Verbandmittel funktionieren nur bei Sicherstellung der Kausaltherapie (z. B. Sicherstellung der Durchblutung, bedarfsgerechte Entstauungs-/Kompressionstherapie, Druckentlastung, optimale Blutzuckerwerte). Die Größenangaben dienen nur der besseren Vergleichbarkeit.

Superabsorber

Stark bis **sehr stark** exsudierende Wunden (chronische Wunden, Exsudationsphase, Tumorwunden)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DracoSuperabsorber Wundaufkl.	Ausbüttel	16086423	k.A.*	10x10	10	49,57 EUR	4,96 EUR
DRYMAX Extra Soft steril	Mediset	12869393	k.A.*	10x10	10	62,85 EUR	6,29 EUR
CUTIMED Sorbion Sachet S	BSN medical	11361362	max. 4	10x10	12	78,40 EUR	6,53 EUR
ZETUVIT plus extrastarke Saugkomresse steril	Hartmann	02536259	k.A.*	10x10	10	75,14 EUR	7,51 EUR

Superabsorber mit Kohle

ACTISORB SILBERFREI Kompressen	3M Medica	10020363	k.A.*	10,5x10,5	10	122,95 EUR	12,29 EUR
--------------------------------	-----------	----------	-------	-----------	----	------------	-----------

Hydrofaserverbände

Stark exsudierende Wunden, Wundfüller-Verbindung Wundgrund/Sekundärverband (z. B. Ulcus cruris, Dekubitus, DFS, Wundfüller)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DRACOHYDROFASER gelbildender Faserverband	Ausbüttel	12554471	max. 7	10x10	10	175,21 EUR	17,52 EUR
Aquacel Extra Verband	Convatec	09078848	max. 7	10x10	10	238,54 EUR	23,85 EUR

Alginate

Mittel bis **stark** exsudierende Wunden, Wundfüller, chronische Wunden (z. B. Ulcus cruris, Dekubitus, DFS, Wundfüller)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DRACOALGIN Alginat Kompressen	Ausbüttel	01003785	max. 7	10x10	10	88,10 EUR	8,81 EUR
SORBALGON Classic Kompressen	Hartmann	17834399	k.A.*	10x10	10	110,97 EUR	11,10 EUR
ASKINA Sorb Alginat CMC Wundaufklage	Braun Mels.	02251657	3 - 4	10x10	10	118,46 EUR	11,85 EUR

Saugkompressen

Mittel bis **stark** exsudierende Wunden (chronische Wunden, Exsudationsphase, Tumorwunden)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
SAUGKOMPRESSEN Medline steril	Medline Intern.	04531591	k.A.*	10x10	25	5,31 EUR	0,21 EUR
ASKINA Pad S Wundaufklage	Braun Mels.	18208557	k.A.*	10x10cm	100	85,84 EUR	0,86 EUR
ZETUVIT Saugkompressen steril	Hartmann	02724334	k.A.*	10x10	25	28,26 EUR	1,13 EUR
VLIWAZELL Saugkompressen steril	Lohmann& Rausch.	00809575	k.A.*	10x10	25	29,35 EUR	1,17 EUR
CUTISORB Saugkompressen steril	BSN medical	02536851	k.A.*	10x10	1	1,25 EUR	1,25 EUR

Schaumverbände mit Haftrand

Leicht bis **mittelstark** exsudierende Wunden (chronische Wunden, z. B. Ulcus cruris, Dekubitus, DFS)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DRACOFOAM Schaumstoff Wundauflage	Ausbüttel	04350429	max. 7	10x10	10	111,11 EUR	11,11 EUR
MEPILEX Border Flex	Mölnlycke Heal.	12596009	k.A.*	10x10	10	170,84 EUR	17,08 EUR
BIATAIN Schaumverband sanft haftend	Coloplast	04474166	max. 7	10x10	5	94,40 EUR	18,88 EUR

Schaumverbände ohne Haftrand

Leicht bis **mittelstark** exsudierende Wunden (chronische Wunden, z. B. Ulcus cruris, Dekubitus, DFS)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DRACOFOAM Schaumstoff Wundauflage	Ausbüttel	04350429	max. 7	10x10	10	111,11 EUR	11,11 EUR
FORMAFOAM Soft Wund-Pad	Mediset	11084141	k.A.*	10x10	10	125,58 EUR	12,56 EUR
BIATAIN Schaumverband	Coloplast	00568232	max. 7	10x10	10	169,32 EUR	16,93 EUR

Hydrokolloidverbände, dünn

Schwach exsudierende Wunden (epithelisierende Wunden)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DRACOHYDRO dünn Hydrokoll.Wundauflage	Ausbüttel	02065446	4 - 6	10x10	10	89,42 EUR	8,94 EUR
HYDROCOLL thin Wundverband	Hartmann	07547670	max. 7	10x10	10	110,78 EUR	11,08 EUR

Fixiervlies

Fixierung zur sicheren Befestigung der Wundauflage

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
DRACOFIXIERMULL stretch	Ausbüttel	12548482	k.A.*	10cmx10m	1	32,92 EUR	32,92 EUR

Wundfolien

Nicht exsudierende Wunden (Epithelisierungsphase, Dekubitus 1. + 2. Grades ohne Nekrose) und Prävention von Hautschäden

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
XTRATA transp.Folienverb. unsteril	mediset	16905660	k.A.*	10cmx10m	1	68,18 EUR	68,18 EUR
SUPRASORB F Folien Wundverb.	Lohmann& Rausch.	02650185	5 - 7	10cmx10m	1	84,95 EUR	84,95 EUR
OPSITE Flexifix PU-Folie unsteril	Smith & Nephew	07478029	k.A.*	10cmx10m	1	86,63 EUR	86,63 EUR

Wunddistanzgitter

Zur Verhinderung von Verklebungen des Sekundärverbandes (akute und chronische Wunden, Verbrennungen 1. und 2.Grades)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	Stk.	Preis	Preis/Stk.
LOMATUELL H Salbentüll steril	Lohmann& Rausch.	03275631	k.A.*	10x10	50	93,30 EUR	1,87 EUR
Atrauman steril	Hartmann	03829302	k.A.*	7,5x10	10	46,12 EUR	4,61 EUR
DRACOTÜL Silikon	Ausbüttel	08839788	k.A.*	10x10	10	66,32 EUR	6,63 EUR
LOMATUELL Pro steril	Lohmann& Rausch.	10005116	2 - 4	10x10	8	66,50 EUR	8,31 EUR

Gele

Befeuchtung trockener/chron. Wunden: Unterstützung der autolytischen Wundreinigung (z. B. Ulcus cruris, Dekubitus, DFS)

Handelsname	Anbieter	PZN	Liegezeit	Maß	g/ml	Preis	Preis/g/ml
OCTENILIN Wundgel	Schülke& Mayr	03962828	1 - 3	20 ml	20	11,94 EUR	0,60 EUR
Prontosan Wound Gel	Braun Mels.	02855349	k.A.*	30 ml	30	24,22 EUR	0,81 EUR
HYDROSORB Gel steril	Hartmann	03694836	k.A.*	10x15g	150	210,64 EUR	1,40 EUR

Mehr erfahren auf aok.de/gp/nds > Arztpraxen > Wirtschaftliche Verordnung > Verordnung von Verbandmitteln

*k. A. = keine Empfehlung des Herstellers zum Verbandwechsel-Intervall in Tagen bekannt. Der Verbandwechsel ist abhängig von Wundzustand, Beschaffenheit der Wunde bzw. Exsudatmenge. Weitere Angaben lesen Sie bitte in den jeweiligen Herstellerinformationen nach.

AOK Niedersachsen. Die Gesundheitskasse.